
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 096                        Recife, 10 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 096 terça-feira, 10 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 096 terça-feira, 10 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DG / UAG..................................................................................................................... 4 

DMV ............................................................................................................................ 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 096 terça-feira, 10 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 608/2018- PROGEPE, de 10 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002565/2018-00, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio à 

servidora NAIR SILVA CAVALCANTI DE LIRA, SIAPE 1951292, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotada na Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 026/2018-CSS, de 07/06/2018, com efeitos 

financeiros a partir de 07/06/2018. 
 

PORTARIA Nº. 609/2018- PROGEPE, de 10 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002034/2018-17, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio ao(à) 

servidor(a)  VICTOR NETTO MAIA, SIAPE 1234222, ocupante do cargo 
de Professor de Magistério Superior, lotado(a) na Unidade Acadêmica de 

Garanhuns, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 13/2018-CSS, de 07/06/2018, com efeitos financeiros a 
partir de 07/06/2018. 

 
PORTARIA Nº. 610/2018-PROGEPE, de 10 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010936/2018-19,  
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Educação, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 351/2018, de 09/07/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 611/2018-PROGEPE, de 10 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010625/2018-50,  

  
RESOLVE: 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Assistente-A, para 

Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Educação, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 362/2018, de 09/07/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

DG / UAG 

 
Portaria no 037/2018-DG, de 03 de julho de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado) da docente Silvana 

Nazareth de Oliveira, no período de 01 a 07 de julho de 2018, para 

participar de visitas técnicas, juntamente com alunos do curso de 
Engenharia de Alimentos/UAG, a serem realizadas em empresas e 

propriedades do Vale do São Francisco (Petrolina-PE/Juazeiro-BA), 

conforme o processo nº 23082.002663/2018-39.  
 

  

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO  

UAG/UFRPE 

 

 

DMV 

 

PORTARIA Nº 27/2018-DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina 

Veterinária da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 13268/2018-81,  

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Edna Michelly de Sá Santos, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2240345, com ônus parcial para 
esta Universidade, nos dias 23 e 24/07/2018, com a finalidade de participar 

da palestra intitulada “Alterações dermatológicas com ênfase em alergia 

alimentar” e lançamento da ração Ultra Hipo da Farmina (Pet Foods), a 
serem realizados na cidade de São Paulo/SP, conforme consta no processo 

acima mencionado. 

 

Recife, 10 de julho de 2018. 

SERVIDOR(A) SEVERINO BARROS DE MELO 

Nº. SIAPE 1812718 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

SERVIDOR(A) DANILO DA NOBREGA SANTOS 

Nº. SIAPE 2201670 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 096 terça-feira, 10 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 28/2018-DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina 

Veterinária da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 12081/2018-61,  

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 
servidor Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 2073025, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período de 12 a 13/07/2018, com a finalidade de 
participar da XVIII Simpósio Paraibano de Medicina Veterinária, a ser 

realizado na Universidade Federal de Campina Grande, na cidade de 

Patos/PB, conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 10 de julho de 2018. 

 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


